
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 3649/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Luiz Alberto Al-
meida Presotto para cursar mestrado no exterior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ca-
pitão Poço;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 77/2019-MP/Coord., datado de 
11/6/2019, protocolizado sob nº 27848/2019, em 11/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Capitão Poço, a contar de 18/6/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3650/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 070/2019-MP/Coord., datado de 
3/6/2019, protocolizado sob nº 26256/2019, em 3/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para ofi ciar 
em conjunto com a promotora de justiça MELINA ALVES BARBOSA na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 26/6/2019, referente aos 
autos do processo nº 0000851-09.2018.8.14.0013, de atribuição do 3º 
cargo das promotorias de justiça de Capanema, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3651/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 80/2019-MP/Coord., datado de 
13/6/2019, protocolizado sob nº 28323/2019, em 13/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 3/7/2019, 
referente aos autos do processo nº 0000722-09.2015.8.14.0013, de atri-
buição do 2º cargo das promotorias de justiça de Capanema, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3652/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 068/2019-MP/CPSII, datado de 
7/6/2019, protocolizado sob nº 27407/2019, em 7/6/2019;

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA e DIE-
GO BELCHIOR FERREIRA SANTANA para ofi ciarem em conjunto com a 
promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS 
nos autos do inquérito policial nº 0015133-19.2018.8.14.0024 e nos de-
mais desdobramentos, de atribuição do 2º cargo das promotorias de jus-
tiça de Itaituba, a contar de 17/6/2019, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3653/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 454/2019-MPE/5ºPJ/ATM, datado 
de 31/5/2019, protocolizado sob nº 26402/2019, em 4/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, 
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS e MARIA RAIMUNDA DA SILVA TA-
VARES para ofi ciarem em conjunto com o promotor de justiça DANIEL 
BRAGA BONA nos autos do procedimento administrativo nº 05/2019, de 
atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça de Altamira, bem como 
em todos os procedimentos cíveis e criminais com este conexo, a contar 
de 17/6/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3655/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Moju;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Hygéia Valente de Sou-
za Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de Moju;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
27466/2019, em 10/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR para exercer 
nas promotorias de justiça de Moju, a atribuições dos 1º e 2º cargos, no 
período de 24/6 a 23/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3656/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/4/2019, a designação da promotora de justiça 
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as 
atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA nº 5342/2018-MP/PGJ, de 
20/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


